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Trine Pertou Mach (EL) til udenrigsministeren 

 
 
Spørgsmål 

Mener ministeren, at den danske regering – i lighed med den britiske – skal indføre 
et stop for direkte eksport af reservedele til F-35-kampfly til Israel samt suspendere 
eksisterende tilladelser til eksport af våben og andet militært udstyr til Israel?  
 
Svar 

Jeg har noteret mig den britiske beslutning af 2. september 2024 om at suspendere 
visse eksisterende våbeneksporttilladelser til Israel. Jeg har også noteret, at 
suspensionen efter det oplyste ikke berører britiske leveringer til det globale F35-
program, medmindre eksporten går direkte til Israel. 
 
Som ligeledes oplyst i min skriftlige besvarelse af § 20-spørgsmål nr. S 1218 er der 
allerede draget konsekvenser af den alvorlige udvikling i Gaza. Udenrigsministeriet 
vurderer, at eksport af militært udstyr til Israel som udgangspunkt er problematisk. 
Den skærpede tilgang betyder ikke, at Udenrigsministeriets vurdering altid vil være 
negativ, idet ansøgninger fortsat vil blive vurderet fra sag til sag, men vurderingen 
sker ud fra en meget restriktiv linje.  
 
Skærpelsen gælder direkte eksport af militært udstyr til Israel og i sager om eksport 
via et andet land, hvis Israel er kendt slutbruger. 
 
For eksport af militært udstyr er proceduren, at afgørelser om tilladelse til eksport, 
herunder eksport til Israel, træffes af Rigspolitiet. Når Udenrigsministeriet bliver 
hørt i en ansøgning om eksport til Israel foretages en konkret udenrigs- og 
sikkerhedspolitisk vurdering i overensstemmelse med Rådets fælles holdning og 
Danmarks internationale forpligtelser i øvrigt.  
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Når det gælder eksportkontrol for F-35, foregår eksportkontrollen, som jeg også 
tidligere har gjort rede for, i Danmark ofte med USA som modtager med 
udgangspunkt i en udenrigs- og sikkerhedspolitisk rammevurdering. Dette sker, da 
det på ansøgningstidspunktet typisk ikke er kendt, om og i givet fald hvilke F-35-
partner- eller brugerlande det færdige produkt med de pågældende 
delkomponenter evt. skal videresælges til. Eventuel senere eksport af det færdige 
produkt vil herefter foregå i henhold til amerikansk eksportkontrol. 
 
For eventuelle spørgsmål vedrørende F-35-programmet i øvrigt henvises til 
Forsvarsministeriet. 
 
Udenrigsministeriet følger naturligvis udviklingen af situationen i Israel og 
Palæstina tæt og tager løbende bestik af ligesindede landes tilgang på området. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Lars Løkke Rasmussen 
 
 


